
 
 

UCHWAŁA NR XIV/81/03 

RADY MIASTA GRAJEWO 

z dnia 30 grudnia 2003 r. 

 

w sprawie przyj�cia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów 
Alkoholowych na 2004 rok. 

 
Na podstawie art.41 ust.2 i ust.5 ustawy z dnia 26 pa�dziernika 1982 r. o wychowaniu w 

trze�wo�ci i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U z 2002 r. Nr 147, poz. 1231, Nr 167, poz. 
1372, z 2003 r. Nr 80, poz.719, Nr 122 poz. 1143), uchwala si� co nast�puje: 

 
§ 1. Przyjmuje si� Miejski Program Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów 

Alkoholowych na 2004 rok, stanowi�cy zał�cznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza si� Burmistrzowi Miasta. 

§ 3. Uchwała wchodzi w �ycie z dniem 1 stycznia 2004 roku. 

 

 

 

 

 
Przewodnicz�cy Rady Miasta 

Grzegorz Curyło 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Zał�cznikdo Uchwały Nr XIV/81/03 
Rady Miasta Grajewo 

z dnia 30.12.2003 r. 

 

 
MIEJSKI PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWI�ZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH NA 2004 ROK. 

 
I. POSTANOWIENIA OGÓLNE 

 
   Zadania miasta w zakresie profilaktyki i rozwi�zywania problemów 

alkoholowych obejmuj�: 

 
1) Zwi�kszanie dost�pno�ci pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzale�nionych 

od alkoholu. 

2) Udzielanie rodzinom, w których wyst�puj� problemy alkoholowe, pomocy 
psychologicznej i prawnej, a w szczególno�ci ochrony przed przemoc� w rodzinie. 

3) Prowadzenie profilaktycznej działalno�ci informacyjnej i edukacyjnej, w zakresie 
rozwi�zywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególno�ci 
dla dzieci i młodzie�y, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zaj�� sportowych, a tak�e 
działa� na rzecz do�ywiania dzieci uczestnicz�cych w pozalekcyjnych programach 
opieku�czo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4) Wspomaganie działalno�ci instytucji, stowarzysze� i osób fizycznych, słu��cej 
rozwi�zywaniu problemów alkoholowych. 

5) Podejmowanie interwencji w zwi�zku z naruszeniem przepisów okre�lonych w art. 131 i 15 
ustawy oraz wyst�powanie przed  s�dem w charakterze oskar�yciela publicznego. 

6) Ustalanie zasad wynagradzania członków Miejskiej Komisji ds. Rozwi�zywania 
Problemów Alkoholowych. 

 
Miejski Program Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych na 2004 r. jest 

kontynuacj� zada� realizowanych w mie�cie w latach poprzednich. Program oparty jest na 
bazie Narodowego Programu Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych, przyj�tego przez 
Rz�d RP na  posiedzeniu w dniu 26 wrze�nia 2000 roku. 

Program realizowany jest przez Koordynatora ds. Rozwi�zywania Problemów 
Alkoholowych. 

 
 
 



 
 

 
II. CELE PROGRAMU: 

Cele ogólne: 
a) zmniejszenie rozmiarów istniej�cych ju�  problemów alkoholowych, 

b) podnoszenie �wiadomo�ci mieszka�ców miasta Grajewo w zakresie spo�ywania alkoholu, 

c) budowanie wsparcia dla działa� na rzecz zdrowia publicznego. 

 
Cele operacyjne programu: 

a) zwi�kszenie dost�pno�ci i skuteczno�ci profesjonalnej terapii dla osób uzale�nionych 
i współuzale�nionych członków rodzin, 

b)  zwi�kszenie dost�pno�ci pomocy socjalnej, psychologicznej i socjoterapeutycznej 
wobec dzieci i młodzie�y z rodzin z problemami alkoholowymi w domu, 

c) wdro�enie nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególno�ci do dzieci i 
młodzie�y, 

d) rozwini�cie profilaktyki rodzinnej – uczenie rodziców umiej�tno�ci wspierania 
abstynencji dzieci (edukacja dorosłych), 

e) promocja zdrowego stylu �ycia – profilaktyka poprzez sport 

f) kontrola  działalno�ci  gospodarczej w zakresie obrotu napojami alkoholowymi 
poprzez konsekwentne egzekwowanie zakazu podawania i sprzeda�y alkoholu  
nieletnim. 

 
Zadania Programu  

Zadanie 1. 
Zwi�kszenie dost�pno�ci pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzale�nionych od alkoholu. 

1) Organizowanie zaj�� terapeutycznych dla osób uzale�nionych odalkoholu w ramach 
działalno�ci Klubu „Zdrowie i Trze�wo��”. 

2) Prowadzenie  punktu konsultacyjnego  dla  osób  uzale�nionych  od alkoholu i �rodków 
narkotycznych i członków ich rodzin. 

a) zatrudnienie psychoterapeuty oraz psychologa, 

b) prowadzenie działa� maj�cych na celu poprawienie funkcjonowania rodziny,  w 
której wyst�puje problem alkoholizmu, zapobieganie przemocy w rodzinie, tym 
samym odzyskiwanie prawidłowych funkcji społecznych i rodzinnych. 

3) Zwi�kszenie dost�pno�ci leczenia osobom b�d�cym w okresie utrzymania abstynencji. 

4) Rozpowszechnianie informacji o: 

- chorobie alkoholowej i mo�liwo�ciach jej leczenia, 
- o punktach udzielaj�cych pomocy i wsparcia, 
- ruchach samopomocowych, 
- grupach AA, 



 
 

- grupach wsparcia (wst�pne motywowanie do terapii). 
5) Prowadzenie pomocy indywidualnej z zakresu psychologii i prawa. 

6) Wspieranie działalno�ci Klubu „Zdrowie i Trze�wo��” poprzez: 

a) pomoc w organizowaniu imprez kulturalnych dla członków Klubu, 

b) organizowanie opieki poł�czonej z programem edukacyjnym dla dzieci rodziców 
uczestnicz�cych w grupach samopomocowych i grupach wsparcia, 

c) uzupełnienie  wyposa�enia  Klubu w  pomoce i sprz�t niezb�dny dla prowadzenia 
zaj�� terapeutycznych. 

7)  Dofinansowanie szkole� i kursów specjalistycznych dla osób i instytucji   realizuj�cych 
zadania  Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych. 

8) Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno - edukacyjnych dotycz�cych narkomanii,  
nikotynizmu oraz choroby alkoholowej,a tak�e opracowywanie i wydawanie ulotek i 
informatora w tym zakresie.  

9) Inne zadania wynikłe w trakcie roku, maj�ce wpływ na  zwi�kszenie dost�pno�ci pomocy 
terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzale�nionych i współuzale�nionych od 
alkoholu. 

Zadanie 2. 
Udzielanie rodzinom, w których wyst�puj� problemy alkoholowe, pomocy 

psychologicznej i prawnej, a w szczególno�ci ochrony przed przemoc� w rodzinie. 

1) Wspieranie  działalno�ci  �wietlicy  socjoterapeutycznej przy Grajewskim Klubie 
„Zdrowie i Trze�wo��”, 

a) stworzenie dzieciom do�wiadcze� społecznych umo�liwiaj�cych przebudow� s�dów 
poznawczych, zorców  zachowa� i nauczenie umiej�tno�ci wła�ciwego odreagowania 
emocjonalnego, 

b) realizowanie przez psychologa programu profilaktyczno-edukacyjnego pt. „Zanim 
spróbujesz”. 

2) Organizowanie pracy psychologa w klubie „Zdrowie i Trze�wo��”. 

3) Udost�pnianie  zetelnych informacji  o mo�liwo�ciach korzystania z profesjonalnej  
pomocy  psychologicznej i prawnej dla rodzin dotkni�tych problemem alkoholowym i dla 
ofiar przemocy w rodzinie w ramach  działalno�ci  punktu  konsultacyjnego przy Klubie 
„Zdrowie i Trze�wo��”. 

4) Prowadzenie grup wsparcia dla członków rodzin alkoholików. 

5) Dofinansowanie obozów dla dzieci i młodzie�y z problemem alkoholowym w domu. 

6) Skoordynowanie działa� maj�cych na celu rozwi�zywanie problemów uzale�nie�  i 
przemocy w rodzinie poprzez współprac� z Komend� Powiatow�  Policji, Miejskim 
O�rodkiem Pomocy Społecznej, Poradni� Przeciw - alkoholow�,  szkołami, ko�ciołami i 
organizacjami pozarz�dowymi. 

7) Kierowanie osób z problemem alkoholowym do lekarza biegłego – celem wydania opinii 
o stopniu uzale�nienia od alkoholu. 



 
 

8) Przeprowadzanie wywiadów �rodowiskowych w stosunku do osób nadu�ywaj�cych 
alkoholu. 

9) Kierowanie wniosków do S�du Rejonowego w Grajewie o zastosowanie przymusowego 
leczenia  wobec osób uzale�nionych od alkoholu. 

10) Inne zadania likwiduj�ce b�d�  powstrzymuj�ce zaburzenia funkcjonowania rodziny  
spowodowane szkodliwo�ci� spo�ywania alkoholu przez członka rodziny. 

 
Zadanie 3. 
 
 Prowadzenie profilaktycznej działalno�ci informacyjnej i edukacyjnej,w zakresie 

rozwi�zywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególno�ci dla 
dzieci i młodzie�y, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zaj�� sportowych , a tak�e działa� na 
rzecz do�ywiania dzieci uczestnicz�cych w pozalekcyjnych programach opieku�czo-
wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

  Profilaktyka w szkole. 

 
1) Wspieranie działa�  edukacyjno-profilaktycznych (alkohol, narkotyki, nikotyna) 
realizowanych w szkołach przez pedagogów, wychowawców: 

a) wdra�anie i realizowanie nowych oddziaływa� profilaktycznych np.:debaty szkolne, 
spektakle teatralne, profilaktyczne programy autorskie, 

b) realizowanie programów rozwijaj�cych umiej�tno�ci wychowawcze rodziców i 
opiekunów. 

c) kontynuacja programów ju� realizowanych. 

2) Wspieranie miejskich kampanii edukacyjnych promuj�cych trze�wo�� i zdrowie, np.: 
konkursy, happeningi itp. 

3) Rozpowszechnianie literatury, informatorów i broszur z zakresu problematyki uzale�nie�. 

 
Profilaktyka pozaszkolna 

 
1) Wspomaganie organizacji zaj��  �wietlicowych dla dzieci i młodzie�y z grup ryzyka, w 
szczególno�ci poprzez: 

a) do�ywianie dzieci uczestnicz�cych na zaj�cia w �wietlicy socjoterapeutycznej, 

b) współorganizowanie konkursów: „Bezpieczne zimowisko”, „Nasze bezpiecze�stwo”, 
„Bezpieczne wakacje” oraz innych przedsi�wzi�� sportowych,  

c) zorganizowanie pozalekcyjnych zaj�� sportowych dla dzieci z problemem 
alkoholowym w domu. 

2) Uczestnictwo w kampanii „Zachowaj Trze�wy Umysł”. 

3) Zakup czasopism, broszur na potrzeby członków Grajewskiego Klubu „Zdrowie i 
trze�wo��”. 



 
 

 
Edukacja publiczna 

 
1).Propagowanie pozytywnych wzorców zachowa� poprzez wspieranie imprez, akcji 
bezalkoholowych, festynów  trze�wo�ciowych, itp. 

2) Współpraca z mediami (telewizj� pras�) w zakresie profilaktyki i rozwi�zywania 
problemów alkoholowych. 

3) Inne zadania słu��ce propagowaniu profilaktyki alkoholowej wynikłe w trakcie roku. 

 
Zadanie 4. 

 
 Wspomaganie działalno�ci instytucji, stowarzysze� i osób fizycznych, słu��cej 

rozwi�zywaniu problemów alkoholowych. 

1) Budowanie lokalnej koalicji osób, słu�b, instytucji i organizacji w sprawie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

2) Udzielanie dofinansowania na realizacj� zada� instytucjom, organizacjom i osobom 
fizycznym, które zgodnie ze swoim statutem realizuj� zadania z zakresu profilaktyki i 
rozwi�zywania problemów alkoholowych. 

3) Wspomaganie ró�nych działa� promuj�cych trze�wo�� i zdrowie. 

Zadanie5. 
 

 Podejmowanie interwencji w zwi�zku z naruszeniem przepisów okre�lonych w art. 
131 i 15 ustawy oraz wyst�powanie przed  s�dem w charakterze oskar�yciela publicznego. 

1) Kontrola punktów detalicznych i gastronomicznych w zakresie dotycz�cym sprzeda�y 
napojów alkoholowych osobom nieletnim i nietrze�wym . 

2) Kontrola w zakresie przestrzegania wymogów dotycz�cych reklamy napojów 
alkoholowych. 

3) Szkolenie osób prowadz�cych sprzeda� napojów alkoholowych. 

Zadanie6. 
 

Zasady wynagradzania członków Miejskiej Komisji ds. Rozwi�zywania Problemów 
Alkoholowych. 

1) Członkowie Miejskiej Komisji ds. Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych otrzymuj� 
wynagrodzenie ryczałtowe w wysoko�ci 8% najni�szego wynagrodzenia okre�lanego 
Rozporz�dzeniem Ministra Pracy  i Polityki Społecznej – za wykonanie co najmniej jednego 
z nast�puj�cych zada�: 

a) za udział w ka�dym posiedzeniu komisji, 



 
 

b)  za przeprowadzenie  kontroli  w minimum 4 placówkach handlowych ii 
gastronomicznych  w zakresie  przestrzegania  ustawy o wychowaniu w trze�wo�ci i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

c) za udział w co najmniej jednym posiedzeniu zespołu motywuj�cego w sprawach 
przymusowego leczenia osób uzale�nionych od alkoholu. 

d) za udział w posiedzeniu zespołu opiniuj�cego wnioski o wydanie zezwolenia na 
sprzeda� napojów alkoholowych w placówkach detalicznych i gastronomicznych. 

 
2) Podstaw� wypłaty wynagrodzenia b�dzie udokumentowane wykonanie czynno�ci 
(protokół, notatka słu�bowa) okre�lonych w punktach: a, b, c,d oraz umowa. 


